Articulus. xlviij.

Quis sua pecora/in alterius sata vel graminam immiserit/damnum resartiet:& tres solidos possessori dasbit pro emenda. Si autem dominus pecorum in missione presens non fuerit/& pignorantur/damnum si ostensum fuerit/exsoluat dominus/put a paganis arbitretur:& sex numeri eius emenda erit. Si vero animalia sunt/que pignorari non possunt:veluti equi/apri/aut auce/tunc sibi damnatus assumet duos viros(eis damnum demonstrando)& pecora in edem dñi sequatur/& inculpet eum:& ipse ei in soluendo tenetur ac si pecora fuissent pignorata. Qui pecora sua/in communem(alterius predi seu ville pascuam) immitit/in sex nummis delinquit pignoratus.Incultum agrum si quis pertransierit(nisi forte pratum fuerit)non punitur.

¶ Qui sua pecora in alterius &c. Concordat canon: cum dicit. Si leserit quisquam agrum uel vineam:& dimiserit iumentū

Das cruij. blac.

suum: ut depascat aliena: pro damno extimationem restituet. ut in. c. si leserit. de iniurijs. ¶ Et sex nummi &c. Licet enim possum pignorare aut includere pecudem tuam mihi dantem damnum: illud tamē celare non debeo. Vide Bal. in addi. Spez cu. ti. de actore. ¶ Qui pecora sua &c. Nota q. si communitas consueuit infra limites alterius a tempore quo non extat memoria hominum: animalia sua pascere: aut ligna in nemore scindere: aut grama: seruanda est huiusmodi consuetudo. Sic de deci. in. c. cum sicut. &c. suggestum. de deci. de uerb. sig. quid per nouale. C. de servitu. l. preses. per Ioan. And. in nouella. & in. c. dilecto de arbi. ¶ Incultum agrum &c. Et hoc licet secundum ius diuinum ut i. distinct. c. j. Secus autem est de iure humano. Vnde dicit Imperator. Per agrum qui dem alienum qui seruitutem non debet: ire uel agere uicino non licet. uti autem uia publica nemo recte phibetur. ut in. l. per agrum. C. de seruitu. & aqua.

Er sein vihe/auff eines anderen mannes forne treybet/odder auff seyn grass/der sol yhm gelten seinen schaden auffrecht/vnd darzu büßen mit dreyen schillingen. Ist der aber danicht gegewertig/des das vihe ist/wan das vihe schadet/vn wirt es gepfendet/den schaden soll ehr gelten/(ob man den schaden zuhandt beweist)nach der gebawer for/ Ein yglicher mann gibt sechs pfennig für iglich sein vihe zu busß. Ist aber das vihe also gethan/das man es nicht pfendē mag/odder eintreiben (als pferd die schew odder wildt sein/odder gensz/odder Schweine)solade er darzu zweien mann/vnd beweis ihm den schaden/vnd volge dem vihe nach/yn seines herren haus/Vnd beschuldige yhn darumb/so muss ehr besseren für das vihe/als ob es gepfendet were. Wer sein vihe treibt auff ein anderē flur(auff gemeine weyde)wirdt ehr gepfendet/ehr gibt sechs pfennig.Wer vber vngewunnen landt/fert (es sey dann ein gehegete wisen)ehr bleibt es one wandel.